E 2

iu is-

o) art. VII.

p) art. CCXIX.

q) art. XXVIII.

r) art. LXXII, CXVII, CXXXIII,

s) art. CV, CLXXVII, CLXXVIII,

t) art. CIX, CXVIII, et CXIX, CXXIX,

v) art. CXXVIII et CLXXIV.

iuris peritos ablegarent. Quum illud, vti recte animaduertit
 CHRIST. FRID. GEORG. MEISTERS *x*), in primis accidit, vbi in re
 quadam principia iuris Romani adoptanda censerent auctores con-
 stitutionis nostrae; ea tamen essent adhuc vel controuersa; vel ipsis
 minimum ignota: nonnunquam tamen eandem elegerunt viam,
 vbi praeuiderent, tam diuerso modo delictum committi posse, vt
 mox leuiorem: mox grauiorem requirat poenam faciliq; modo vel
 huic; vel illi parti iniuriam fieri posse, si ipsi varia illius delicti
 genera distinguere et cuilibet illorum poenam suam statuere vel-
 lent. Quoniam supra monstraui, iure Romano haud definiri,
 quantum esurie furis eo in puniendo ratio sit habenda, vbi per
 illam excitatum se adserit ad delictum: non potuit imperator eius
 causa iudices ad iuris peritos ablegare, vt definiant, quomodo tale
 furtum sit coercendum; sed sine dubio ideo est factum; quod ordi-
 nariam quidem poenam, eo facto, nunquam locum habere posse,
 eam tamen mox grauiorem; mox mitiorem obtinere perspexerit
 eandemque ob rationem illius determinationem iurisconsultorum
 arbitrio reliquerit. Iis quidem hac in re nihil est praescriptum; se-
 quentia tamen consuetudina ex eo, quod ipsorum arbitrio determi-
 natio poenae sit relicta, facere possumus. Quoniam I) supponitur,
 furtum esse factum, quum summa fame laboraret fur cum suis,
 eumque illud suscepisse, vt vitae periculum a se suisque auerteret,
 quod famis ipsi minaretur, non; nisi hoc obtineat, ad poenam arbitra-
 riam progredi possunt iuris periti, cuius determinatio, ipsis sit relicta,
 ideoque nec peccant, vbi, si talis famis vel in totum, vel pro parte
 cessat, furi ordinariam decernunt poenam. Si II) omnia ea adsunt,
 quae in tali furto supponit imperator, hocque vel est periculosum;
 vel magnum; vel manifestum, nunquam fur in poenam ordinariam
 condemnari potest et, si mitior eligitur, haec numquam capitalis
 esse potest. Quum priorem propositionem ex eo demonstramus,
 quod quodlibet horum trium furtorum poenam suam habeat ordina-
 riam; eam autem imperator iam non eligat et potius deter-

x) *diss. de iuris Romani criminum diurnis auctoritate*, Gottingae
lis in Germaniae foris maxime ho- cl. 1806. l. XVI, §. XXXVIII.

determinationem poenae iurisperitis relinquat: posteriore quoque extra dubitationem positam esse statuimus. Manifesti furti poena nequidem est capitalis *y)*. Neque id, si verba CAROLINAE paullo curatius consideramus, de poena furti magni est statuendum *z)*. Restat itaque solum periculofum, quod omnino morte regulariter est luendum *a)*; quum autem capitale poenam legislator non; nisi iis in delictis permittit, quibus in ipsa lege est constituta *b)* haecque nostro in articulo non praescribitur, sine dubio quoque a poena capitali liberi sunt, qui ad satiandam esuriam furtum fecerunt periculofum, neque interest, vtrum hoc; vel illo modo sit perpetratum *c)*. Quaestionem quidem, quatenus in fure armato poena capitalis cesset, si reus exceptione summae esuriei se defenderit, iurisconsultus quondam Ienenfis, IO. CASP. HEIMBURGIVS *d)* penitus silentio praeteriit; ego tamen omnino rationem habendam esse puto. DAV. GEORG. STRUBEN *e)* furti mentionem fecit, cum ascensione coniuncti; cuius poena mitigata est, quod summa in fame est factum, quumque nequidem rapinam sequitur capitalis poena, vbi sola esuries reum ad illum excitauit *f)*, merito quoque id de furto, quo violentia, rei quidem; haud tamen personae infertur, statuendum est. Idem quoque existimat IO. SAM. FRID. BOEHMERVS *g)*. Etsi autem poena capitalis, tali furto commisso, plane exulat: nunquam tamen III) iurisperiti, hac de re consulti, impunitum atque inultum illud dimittere debent, si memores esse velint officii sui ac legem seruare, quam imperator praescripsit. Penitus quidem obsoleuit, quod de distinctione inter furtum manifestum et nec manifestum lege nostra est cautum, et si itaque tale

y) art. CLVIII.

z) art. CLX.

a) art. CLIX.

b) art. CIV.

c) BENEDICT. CARPZOVIVS, part. II. quaest. crim. 83. nr. 42, et IO. OTTO TABOR, racemat. criminal. definitionum, art. 166. tom. II. tractatum, p. 269.

d) diff. de furio armato, Ienae, 1702. cclxxi.

e) in den rechtlichen Bedencken, tom. III. Bed. CXXXVII. p. 487.

f) GRANZIVS defens. inquisit. part. I. cap. V. membr. II. Sect. III. num. 238. et QVISTORPVS, loc. excitat.

g) loc. memorat.

tale furtum est manifestum solummodo; nec inter magna; vel periculosa referri potest, eo nomine, quod fur deprehensus est in furto; antequam esculenta edit; vel ad locum destinatum transfudit, non solum puniri potest; nec poena, quam alioquin meruit, augenda est; ubi vero illud est periculosum; vel magnum, semper excedit fur ac doli eiusmodi participem se reddit, ob quem factum suum penitus excusare nequit. Imperator, illum ita, si furatur, puniendum esse, satis evidenter declarat, quum furta talia periculosa aequae ac magna ab aliis contrectationibus, ad satiam effuriam susceptis, distinguit; his autem ista esse grauiora, nemo profecto in dubium vocabit.

§. XVII.

LONGE aliter res sese habet ex sententia imperatoris, ubi furtum necessarium neque in periculosorum; neque in magnorum; vel manifestorum cadit censum. Claris quidem verbis legislator haud tradit, quaedam eorum impune posse fieri, hocque solum, ne ad furandum homines excitet, satis prudenter tacite significat; eo tamen id fit modo, ut iam merito furta ipsa distinguere oporteat. Haud dispicimus, utrum fur miserrimum hunc statum, quo cum suis existit, ipse sibi imputare debeat; an eius rei culpa in ipso haud resideat. Quoniam legislator ad id haud respicit ratioque legis in utroque obtinet casu, merito hac in re cum Io. GEORG. SIMONE *h*) aequae ac Io. SAM. FRID. BOEHMERO *i*) facio furemque talem ideo, quod ipse iam inopiae huius sit causa, puniendum, nego. Simili ratione haud interesse puto, utrum egeno; an diuiti quidquam ablatum sit, ut V. C. Io. CHRIST. KOCHIVS *k*) ac modo allegatus BOEHMERVS *l*) existimant; sed solum distinguendum credo, utrum fur fines, hac in re ipsi praescriptos, excesserit; an id haud fecerit. Quum secundum ea, quae iam exposuimus,

h) *diff. de ablatione rei alienae in casu necessitatis, Ienae, MDCLXXV. thes. XVI.*

i) *comm. in constitut. criminalem Carolinam, art. CLXVI. §. VII.*

k) *institut. iuris criminalis, libr. II, cap. I. §. 174.*

l) *loc. laudat.*

mus, prius diuerso accidere potest modo, vbi ea fames haud vsque eo processerit, vt mors rei; vel eius coniugis; aut liberorum sit metuenda: alius ipsi superauerit modus, illam explendi; neque eo sit vsus; vel in esculentis, quibus ipsi opus est ad satiandam suam suorumque esuriam, haud adqueuit; sed plus abstulit; omnibus in his casibus sine dubio poena quadam extraordinaria est coercendus *m*); vbi vero furi nullus excessus sit tribuendus, sine dubio nulla poena adfici debet, neque interest, vtrum primum sit tale furtum; an potius repetitum. Reuera hoc loco delictum haud committit; vbi vero non adest delictum, ibi nec poena cogitari potest. Ipse imperator haud obscure indicat, furto necessario facto, euenire posse, vt nonnunquam inultum sit dimittendum, et si itaque furtum ita, vti modo indicauimus, sit, merito reus a poena est absolueudus, etsi *ABASV. FRITSCHIVS n*), *PETR. THEODORICVS o*) cum aliis aliud existimare videantur. Sententiam, quae reum a poena penitus liberauit, exhibet *BENEDICT. CARPZOVIVS p*).

§. XVIII.

QVVM omnia haec ea ex parte articuli nostri colligimus, quae ipsam furti necessarii poenam tangit, in fine eius imperator sequentia verba addit: *ob aber derselbigen dieb einer vnstraflich erlassen würde, soll jm doch der Klæger vmb die Klag deshalb gethan nichts schuldig seyn.* Qui hospes est ac peregrinus in constitutione *CAROLINA*; neque scit, secundum illam criminalem processum accusatorium regulariter esse debere: is profecto perspicere fere haud potest, quid sibi velit his in verbis legislator; vbi autem id recordamur ac potissimum respicimus, quid sanxerit de eo, qui quidem alium delicti cuiusdam accusauit; contra ipsum tamen indicia proferre haud potuit; vel id, quod ipsi imputat, probauit *q*), sine negotio

m) *GEORG. FRID. HARPRECHT, decis. criminalibus, decis. XI. p. 94.*

n) *de praesidio necessitat. contra legem ad cap. 4. X. de consuetud. Sect. II. conclus. II. tom. III. opusculor. part. III. tract. XXI. p. 377.*

o) *iudic. criminali practico. cap. II. p. 166.*

p) *loc. laud.*

q) *C. C. C. art. XII.*

gotio victima legis verba explicare possumus. Non solum accusato-
rem talem omnes litis sumtus, quos reum ferre oportuit, ipsi re-
stituere iubet; sed quoque vult; vt ob iniuriam, ipsi illatam,
aeque ac damna, quae ipsi fecit, satisfactionem restituat; quum
autem, furto necessario commisso, nunquam praesumi potest, reum
eo in statu existisse, vt haud delinqueret; sed probare id potius
et vel minimum, vbi excusatio, quam profert, aliquam habet si-
militudinem veri, eam iureiurando confirmare debet: merito cauit
imperator; quo minus, fure tali a poena absoluto, accusator modo
memorato condemnatur. Dilidium aliquod est inter Io. OTTON.
TABOREM *) ac saepius laudatum BOEHMERVM †), quum ille putat,
verbis, quae supra recitavi, actionem iniuriarum furi contra accu-
satores denegari; hic vero existimat, illam ipsi repetitionem ex-
pensarum interdicere; sententias tamen duorum horum virorum
belle conciliare possumus, si statuamus, vtrumque esse vitium;
nec sine ratione generatim omnium discrimine remoto, verba haec
esse formata.

*) *loc. laud.*

†) *comm. in constitut. criminal. Carolinam, art. CLXVI. §. VIII. p. 853.*

VD10

ULB Halle 3
004 582 101

5b. f

1789, 4
~~208~~
21

ERTATIO INAVGVRALIS
DE
FAME DOMINANTE
FACTO

AD C. C. C. ART. CLXVI.

QVAM
RE ACADEMIAE MAGNIFICENTISSIMO
SIMO PRINCIPE AC DOMINO
DOMINO
LO AVGVSTO
AE IVLIACI CLIVIAE MONTIVM ANGARIAE
IPHALIAE LANDGRAVIO THVRINGIAE REL.

EX DECRETO
S IVRISCONSVLTORVM ORDINIS
PRAESIDE
FRIDERICO WALCHIO
NISSIMI DVICIS VINARIENSIS ATQVE ISENACENSIS
AE SANCTIOR. AC SER. DVICIS GOTHANI ATQVE ALTENBVR-
AVLICO. COD. ET NOVELL. PROFESS. PVBLICO ORD. CYRIA
ALIS COMMVNIS ADSESSORE AC SCABINOR. COLLEGH ET
IVRISCONSVLTORVM ORDINIS SENIORE